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i g a z s á g  és törvény.
A város közönségét még jobban felizg itta 

a vizsgálat eredményének lapunkban történt 
részletes ismertetése, mert abból meggyőződött 
a város polgársága arról, hogy ha el is veszett 
a vádakból sok a vizsgálat során, mégis jutott 
annyi a fegyelmi választmány elé, hogy annak 
alapján el kellett volna hivatal vesztésre ítélni 
úgy Seidelt mint Hegyit. Hogy e kétségbevon- 
hatlan adatok daezára a fegyelmi választmány 
három gyászvitéze mégÍ3 megtartandónak ha
tározta úgy Seidelt mint Hegyit, ez a legnagyobb 
mértékben felingerli ellenök a város polgárságát.

Mielőtt rátérnénk magúra a képtelen ha
határozatnak bírálatára, lehetetlen, hogy az 
egész ügy előzményeit ne ismertessük, mert 
hiszen az előzmények azok, melyek megérthe- 
tövé teszik azt a páratlan forrongást, a mely 
az egész városban észlelhető.

Még február hó végén, tehát közel három 
hónapja, hogy a kir. ügyész kérlelhetlen kriti
kája, mint egy kis hólabta megindult a havas 
meredeken, hogy útjában önmagát növelje s a 
végén mint óriási lavina törjön, zúzzon mindent 
a mit útjában ér.

A  kir. ügyész rosszalását magáévá tette 
a helyi sajtó, m ely kötelességérzetétöl áthatva, 
mint a közérdek becsületes védelmezője, nyíl
tan és bátran kifejezést adott azoknak az el
fojtott panaszoknak, melyek e nagy város 
minden polgárának lelkét évtizedek óta nyomták. 
És a panaszok lassanként konkrét vádak alak
jában léptek fel s a vádak napról-napra sza
porodtak.

Az emberek eleinte bizalmas körben sut
togtak, panaszkodtak, később pedig felbátorítva 
a sajtó tántoríthatatlan magatartásától nyíltan 
beszéltek, majd pedig hangos szóval követel
ték a bajok gyökeres orvoslását.

A  vizsgálat csak hetek múlva indult meg, 
akkor is kelletlenül s olyan módon, hogy jogos 
kételyt támasztott mindenkiben az iránt, hogy 
az a bűnösök megbüntetését, s a bajok orvoslá
sát czélozza. Inkább azt látszott bizonyítani, 
hogy a bűnösök megmentése a közös érdek s a 
kitűzött ez él. j

Nehéz harezot vívtunk e huza-vonával 
szemben, minden legkisebb eredményt csak 
“ agy fáradsággal vívtunk ki s csak is a bűnös 
rendszer s annak támogatói iránti kíméletlen
séggel bírtuk oda terelni a vizsgálatot, hogy 
bárom hónap múlva két bűnös tisztviselőnek 
“gyében meghozható lett a fegyelmi választmány 
határozata.

A kiket a városházán folyó rendszer kö
zelebbről érdekelt; a kiket a baráti érzelem 
vagy más kötelék fűzött a bűnösökhöz, azok 
felháborodtak s a társas körökben s más nyil
vános helyeken hangosan védelmére keltek a 
városházi rendszernek. Mig egyrészről magasz
talták a gyanúsított tisztviselőket s védelmez
t e ,  addig másrészről kikeltek a sajtó ellen,

— nem szégyeljük elmondaui — legjobban la
punk ellen, hogy izgatunk s ártatlanul vádoljuk 
a bűnösöket.

lalan ha kevesebb önzetlenséggel vagy 
kevesebb igazságszeretette] küzdöttünk volna a 
közérdekért, akkor talán azok az első időben 
felhangzó vádak elnémítottak, s talán visszavo
nulásra kényszeritettek volna bennünket. De ál
talánosan ismert most már mindenki előtt, hogy e 
kellemetlen s fáradságos tollharczban egyedül 
a közérdek és az igazság vezetett bennünket s 
kicsinyes érdek sohasem mocskolta be küzdel
meinket.

Nincs abban érdem, ha valaki becsületesen 
teljesiti kötelességét, mert a ki ezt nem teszi 
az megvetésre méltó! Lehetetlen azonban azt 
elhallgatnunk most, midőn e három hónapos 
küzdelem minden keserűsége eszünkbe jut, hogy 
sokszor szenvedtünk ez igazságtalanság miatt 
és sokszor dolgoztunk nehéz szívvel, látva, 
hogy fáradságunk s önzetlen munkásságunkat 
a ró-szakarat miként igyekszik értékétől meg
fosztani.

Nem tudják azok, a kik meggondolatlanul 
láir.adtak, vádoltak bennünket, hogy milyen 
nehézzé tették azt a munkásságot, a mely egye
dül és kizárólag e város érdekeinek volt szen
telve, s a mely e nagy érdeket soha egy pilla
natra sem rendelte alá semmi más érdeknek. S

nem támadtuk. Ha üldözni akartuk volna őket, 
ha gyűlölet vezette volna működésünket, úgy 
számos alkalmunk lett volna arra, hogy ki
használjuk az ellenök emelt vádakat a gyűlölet 
és elkeseredésnek személyük elleni fokozására.

Nem tettük! A zt hittük kétségtelen távo
zásuk hivatalos állásaikról, s ennél többet mi 
nem óhajtottunk. Kétségtelennek tartottuk ezt 
nem csak mi, hanem a város polgársága is 
különösen azóta, hogy nyilvánvalóvá lett a kir. 
ügyésznek erélyes fellépése, a ki a vizsgálat 
adatait olyan terhelőknek találta, hogy indít
tatva érezte magát arra, hogy Seídel ellen a 
a bűnvádi följelentést megtegye a kir. tör
vényszék előtt.

Minden józan eszü ember ebből azt követ
keztette, hogyha a törvény betűi által korlátolt 
kir. ügyész négyszeres büntetnek nyomait fe
dezte fél a vizsgálati iratotok között, hogy ak
kor a fegyelmi választmány tagjai, a kiknek 
nem csak joguk, de kötelességük is határozatuk 
kimondásánál a közhangulattal is számot vetni; 
a kik elsősorban is azt kötelesek megállapítani, 
vájjon a főkapitány bir-e olyan köztisztelettel, 
hogy rendkívül fontos és felette kényes állá
sának ezután is megfelelhessen, a kik kötelesek 
első sorban is a város érdekeit szem előtt tar
tani, s a kik pusztán is kizárólag a közhivatali 
tisztesség kérdésében voltak hivatottak dönteni:

a kik olyan megvetéssel Ítélkeztek mi felettünk, 
nyugodtan élvezték az élet minden örömét, s

hogy akkor azok a férfiak bizonyosan elitélik 
hivatalvesztésre ezt az embert, a kinek visza-

pihenték fáradalmaikat akkor, midőn mi éjsza
káztunk idegölő munka mellett. Pedig még 
azoknak is jobban érdekükben állott, hogy 
minden vonalon érvényesüljön az igazság, mint 
nekünk, a kik dolgoztunk másokért s tűrtök a 
méltatlan támadásokat a közérdekért és az 
igazságéri.

ilyen három hónapos küzdelem után ju 
tottunk el a fegyelmi választmány határoza
tához.

A  többizben nyíltan kifejezett aggodalom, 
hogy a vizsgálat nem folytatódik kellő lelkiisme
retességgel és szigorral, az utóbbi időben bizo
nyos irányban eloszlott. A  vizsgálat eredményéről 
kiszivárgott hírek kétségtelenné tették ugyanis, 
hogy a Seidel Lajos főkapitány és Hegyi János 
nyilvántartó elleni vizsgálat szerzett elég ada
tot ahhoz, hogy e két bűnös tisztviselő a város 
éléről eltávolitassék. Nem forszíroztuk, hogy 
olyan adatok is kerüljenek a vizsgálat kezei 
közé, melyek a bűnök szigorú büntetését vonják 
maguk után. Előttünk egy czél lebegett: e várost 
megszabadítani mindazon emberektől, a kiknek 
hivatalos működése nem irányult szigorú lelki
ismeretességgel a város érdekeire. És azoknak, 
a kik hajszát emlegetnek, a kik kicsinyes érde
kekben vélik alapját támadásunknak, azoknak 
figyelmét felhívjuk lapunknak előző számaira; 
olvassák el újra ez ügyben irt czikkeinket s 
megfognak győződni róla, hogy amint a vizs
gálat rendes medrébe látszott térni, sem Seidel 
főkapitány, sem Hegyi János személyét többé

Mai lapunk 8 oldal.

térése a város rendőrségének élére erkölcsi 
lehetetlenség.

Éppen mert ilyen volt az általános véle
mény, azért keltett o ly  rettenetes felháboro
dást a fegyelmi választmány Ítélete. Az álta
lános elkeseredést nem kis mértékben fokozta 
az a körülmény is, hogy Seidel főkapitány hó
napok óta azt a fenyegetést hangoztatta: hogy 
vissza fog még térni hivatalába és akkor majd 
boszut fog állani azokon, a kik az igazság s a 
közügy érdekében eltávolítására közreműködtek, 
s a kik eltávolítását követelték.

És ki nem volt e nagy város lakói közül 
azok között, a kiket e fenyegetés illetett? — 
Egy-két jóbarátját kivéve, mindenki!

Igen tisztelt tagjai a fegyelmi választmány
nak, kik a főkapitányt állásába visszahelyezték, 
— nem tudtak erről a tanukkal beigazolható fe- 
nyegetésről sem, a mit a lapok többször meg is 
írtak? És ha tudtak róla : hogyan tartották 
lelkiismeretükkel összef'érőnek, hogy egy város 
lakosságát kiszolgáltassák egy olyan ember 
boszujának, akiről eg y  pár orvos olyan 
hivatalos bizonyítványt adott,, hogy nagyfokú 
idegességben szenved, tetteiben beszámíthatatlan 
és a ki maga is többek előtt hangoztatta, hogy 
a delirium tremens jelenségeit észleli önmagán?

Ne érzékenykedjenek, ha az önök határo
zata személyök ellen zúdította a polgárság 
haragját, mert fia egyéb ok nem forgott volna 
fenn, — a város érdekében pusztán ez alapon is 
ki kellett volna mondaniok a hivatalvesztést!
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De tekintsünk csak végig a vizsgálat ira
tain s mérlegeljük az önök határozatát a törvény 
paragrafusai alapján.

Seidel főkapitány ügyében körülbelül 15 
20 tanú vallott terhelőén, igaz, valamenynyi 
saját ügyében s vallomásukat tanukkal igazolni 
nem tudták. De hát hogyan védekezett a fő
kapitány? Egyetlen vádat sem tudott érdemileg 
megczáfolni s csak puszta tagadással védekezett.

Ha a törvény rideg betűi s nem lelkiis
meretes meggyőződésük lett volna irányitójuk 
önöknek határozatuk kimondásánál, az összetett 
bizonyítékok alapján, akkor is hivatalvesztésre 
kellett volna itélniök Seidelt.

Tizenöt, húsz érdektelen, becsületes ember 
tanú vallomását önök figyelmen kívül hagyták, 
illetve megdöntöttnek vették a vádlott tagadá
sával. Önök inkább föltételezték azt, hogy 
húsz becsületes ember hamis tanúságot tesz 
olyan ügyben, a hol személyes érdekeik nin
csenek érintve, mint azt, hogy a bűnös élt 
az egyetlen rendelkezésére álló eszközzel és 
mindent tagadott.

De sőt többet mondunk!
A  vizsgálati iratok sajnos nem tüntetik 

fel egész híven a vizsgálat menetét s éppen 
azért egy fontos körülményét a vizsgálatnak 
mi említjük fel.

Az a 15—20 terhelő tanú, a polgármester 
előtt történt első kihallgatásuk alkalmával 
majdnem kivétel nélkül úgy vallottak, a ho
gyan a főkapitány kérte tőlük, az az egy-bettö 
kivételével mindannyian igyekezett menteni a 
főkapitányt és letagadták annak bűneit, a mi 
kétségtelenné teszi, hogy nemcsak nem gyűlöl
ködtek a főkapitányra, de sőt messze menő 
jóindulattal viseltettek iránta.

A  második kihallgatás előtt azonban a 
vizsgáló biztos felhívta valamennyit, hogy oly  
igazán tegyenek vallomást, hogy vallomásukra 
esküt kell tenniük s ugyanakkor figyelmeztette 
őket a hamis tanuzás s a hamis eskü követ
kezményeire. Ez a büntető törvényre való hi
vatkozás verte békoba csak a főkapitány elleni |
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jóindulatukat, s csakis a hamis tanuzáBtól való 
félelem bírta őket a való tényállás elmondására.

Fel lehét-e tehát tételezni azt, hogy akik 
a főkapitány érdekében vallottak akkor, mikor 
vallomásuk következményeitől nem féltek, hogy 
ugyanezek az emberek, mikor arra figyelmez
tetik őket, hogy  vallomásukra esküt kell ten
niük, akkor kivétel nélkül hamis tanúságot tesz
nek a főkapitány ellen, kitéve magukat a bün
tető törvény szigorú büntetésének? Igazán köny- 
nyebben feltehetőnek tartották önök ezt a 
páratlan s a lélektan által semmikép sem indo
kolható esetet, mint azt, hogy  a bűnös főkapi
tány tesz saját érdekében valótlan nyilatkoza
tokat, a mely nyilatkozatok helyzetét nemcsak 
nem súlyosbítják, de a mely nyilatkozatokkal 
remélhette magát egyedül megmenthetönek. 
Hiszen ezt a tagadást minden bűnösnél majdnem 
kivétel nélkül látjuk ismétlődni, de az valóban pá
ratlan eset, hogy busz kifogástalan tanú, a kinek 
vádlott iránti jóindulata bebizonyított, kész 
minden indok nélkül a vádlott ellen vallani 
akkor, midőn vallomása a hamis eskütételt vonja 
maga után. Ilyen  eset páratlan az igazság
szolgáltatás terén és az emberi lélekböl meg 
sem msjyarázható az, hogy húsz ember érzel
meinek ellenére hamis tanúságot tegyen. 
Ki tételezheti föl azt, hogy húsz embert egy
szerre epidemikus roham lep meg, a mely őket 
a hamis tanús ágtételie suggerálja.

Ha ennek a 20 tanúnak vallomása sem 
elegendő arra, hogy a megvesztegetés és a 
zsarolás bűntettét megállapítsa: akkor ki kell 
ezekre a bűntettekre vonatkozó szakaszokat 
hagyni a büntető törvénykönyvből, mert a leg
utolsó hajdú sem o ly  ostoba, hogy tanuk előtt 
zsaroljon vagy tanukat hívjon, hogy jelen 
legyenek megvesztegetésénél; s igy  e bűn
tények megállapítása lfebetetlenség lenne, — ha 
csak olyan naiv; vagy becsületes gazember 
nem akadna, a ki a terhelő dolgok elkövetését 
beismeri.

De nézzük tovább a határozatot.
A  fegyelmi választmány megállapitottta,
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hogy a súlyosabb fegyelmi vétség forog fenn. 
Ezt megállapították szavazat többséggel, a q 
megállapodás kifejezést is nyert a határozat
ban. Már most azt szeretnénk tudni, hogy ezt 
a súlyos fegyelmi vétséget miben állapítot
ták meg?

Csak két eshetőség lehet: vagy el fogad
ták a terhelő vallóin ásókat igaznak vagy nem!

Ha igaznak vették a vallomásokat, akkor 
föltétlenül hivatal vesztésre kellett volna itél
niök a főkapitányt, mert a vallomások kivétel 
nélkül oly súlyos természetű vádakat tartal
maznak, melyek a büntető törvénybe ütköznek 
és ha ezeket a vádakat beigazoltnak látta a 
választmány, úgy Seidelt fökapitányi állásától 
okvetlen el kellett volna mozdítania, mert 
további hivataloskodása veszélyes a közérdekre.

Ha azonban a vallomások ellenében Seidel 
védekezését fogadták el valónak, mely alapon 
mondotta ki a fegyelmi választmány Seidel 
Lajost a súlyosabb fegyelmi vétségben bűnös
nek, a mely minősítés egészen azonos azzal, 
mely a hivatal vesztést vonja maga után?

Bizony a gondolkodó ember nem képes 
eligazodni a fegyelmi választmány határozatán!

Az eddig elmondottak mind arra vonat
koznak, hogy a törvény keretén belül, a vizs
gálat adatainak mérlegelésénél minő érthetetlen 
tévedésnek esett áldozatul a fegyelmi választ
mány többsége.

Most áttérünk a fegyelmi választmány ha
tározatának törvénybe ütköző részeire.

Mindenek előtt idézzük az 1886. évi X X III. 
t.-cz., a közigazgatási tisztviselők elleni fegyelmi 
eljárásról szóló törvény 16. §-át.

Ez a törvény szakasz pedig igy  szól:
16. §. A  fennálló törvények és törvényes sza

bályok alapján bűntettnek, vétségnek vagy kihágásnak 
tekintendő cselekmények folytán a vizsgálat a bün
tető eljárás szabályai szerint eszközöltetik.

H a a közigazgatási utón az arra jogosult ható
ságok valamelyike által elrendelt vizsgálatból az tűn
nék ki, hogy a fenforgó körülmény nem csupán fe
gyelmi eljárás utján megtorolható vétséget, hanem a 
fennálló törvények és törvényes szabályokhoz képest

Úti-rajzok Olaszországból.
—  A „Fejérmegyei Napló" eredeti tárczája. —

VII.
N á p o l y .

Nem messze az aquariumból láttunk egy 
fehér márvány templomot, mely előtt két pálmafa 
áll, ebben van elhelyezve Virgiliusnak nagy 
szobra; Nápolyban kívánt eltemetve lenni a 
nagy római költő, és Agnotus császár teljesí
tette e kívánságot. A  közelben még egy fekér 
kerek templomban Tasso szobra áll; innen 
kapta elnevezését a szép Tasso-ut, mely a 
Posilippora vezet. A  „Villa Nationale“ -ból a 
nápolyi golf déli részét is csaknem teljesen 
lehet áttekinteni. Itt látjuk először Tőrre dél 
Greco és Tőrre dél Annunciata fehér házait; 
szemközt fekszik Castellamare, az ó-kori Stabiae 
városa; innen Olaszország legmüvésziebb parti 
útja vezet Soroentoba.

Most a vasúthoz kellett sietnünk, mivel 
Pompejibe készültünk; a tengerpartról a vasút
hoz a város kellő közepén kellett áthaladnunk; 
nem valami jó  benyomást tett reánk maga a 
város, mely Olaszország legnépesebb városa. 
Roppant magas házak zárják körül a szűk, 
sötét utczákat, melyek mindenféle főzelék ma
radványok szemétjével vannak borítva. A z igaz, 
hogy Campollattaro Marchese a nápolyi Sindaeo, 
kmél utazó társaságunk egy küldöttsége tisz
telgett, legelőször is azt hangsúlyozta, hogy 
ne ítéljék meg Nápolyt a mai állapot szerint, 
mert az utczaseprök már 8 nap óta strikolnak. 
A  varos nagyon zajos; a kocsik robogása kora 
reggeltől késő éjfélig, az ostorpattogás,) a ko

csisok és szamárhajcsárok ordítása, a számtalai 
elárusitó kiabálása, mindez minden érzéke 
megzavaró mozgalommá és üzelemmé egyesül 
Meghatározott órákban, különösen este 9 és 1( 
óra közt a hirlapelárusitók egész raja özönl 
keresztül ordítozva az utczákat, az épen elké 
szült újságokat kínálva. A  legtarkább vegyülél 
Nápoly föntarájában, a Viadi Torodóban ural

Csaknem egy óráig kellett gyalogolnunk 
mig az aquariumtól a vasúthoz értünk; ho 
épen elértük a Pompeji-féle induló vonatot 
30 perez alatt Rortici Tőrre dél Greco és T óm  
dél Annunceátén áthaladva Pompejiben voltunk 
Ott mindenek előtt a Hotel Suisse-ben fogyasz 
tottuk el a táviratiam megrendelt ebédet és dél 
után 1 órakor indultunk el a Pompeji kiásatá 
sok szemléletére.

, A Z °*asz külügyminisztériumtól nyer 
altalános engedélylyel Pompejibe is szabac 
bemenetűnk volt, különben személyenkint 2 lin 
belépti dijat kellett volna fizetnünk. Beléptünl 
a boltozott kapun is, a Torta Marinán keresztül 
széles kocsiuton bejutottunk a holt városba 
Az antik járdák által szegélyezett utczák egye 
nesek és keskenyek és a legszélesebb sem ér 
el a 8 métert, valamennyi polygon kövekké 
kirakva. Még most is látni a csapásokat, i 
melyeket a kocsik a kövezeten előidéztek. A: 
utcasarkokon még látni a kutakat, nagy négy 
szogletü kömedenezéket, valamely pogány isten 
képével díszítve. ^

feltűnő Pompeji utczáin a ház frontjainál
sajatsagM disztelenségei; pedig ez antik ház 
építésnek különlegességén alapszik. A z antil 
háznál hiányzott az üveg; és ig y  inkább í 
belső udvaron osszpontositotta diszitését; az ut

czára csak puszta frontot képez, mely kicsiny, 
vasrostélyokkal ellátott nyillásokkal van át
törve. A  háznak legfontosabb része volt a 
tabulinum, ebben történt a háznak' összes for
galma, itt fogadta a háziúr clienseit, itt kötötte 
üzleteit: az átrium a magánéletnek volt szánva; 
ennek középpontja a Peristylium volt, ebben 
nyíltak az étkező és háló termek, könyvtár, 
fürdőszobák, sat.

Minden Pompeji ház majdnem egyformán 
úgy épült, a mint leírtam. Ha most képzeljük 
a szobákat szép mozaik padlózattal borítva, 
piros vagy sárga oszlopokkal díszítve, a falakat 
élénk színekkel festve, az udvarokat kertekké 
átalakítva, akkor tiszta képet nyerhetünk a 
pompeji házról, a m ely a régiek élvezethajhá
szó, vidám életének teljesen megfelelt.

A  régiek nyilvános életéről is világos 
szemléletet nyertünk Pompejiben. Ott volt mind
járt a fórum, a melyhez a legelső utcza egye
nesen vezet. A  nagy tér Traverténnel volt ki
kövezve, a nyugati oldalán vau a törvényszéki 
csarnok (basilice) és az Apolló templom, kissé 
éjszakabbra a vásárcsarnokok, délről a városi 
közigazgatás teremszerii építkezései (curiák) 
és legéjszakibb részén egy igen szép Jupiter 
templom. A  lépcsőnek egy kihajlásán, mely 
valószínűleg szószék gyanánt szolgált, egy ol
tár állott, a lépcsőkön lovasszobrocskák disz
lettek.

Pompeji képezhette bizonyára a körülötte 
fekvő helységek középpontját is. Erre mutat a 
még jó  karban levő amphiteatruma, a mely 
20.000 ember számára épült; ezen kívül még 
két kisebb színház maradványai is láthatók.

A  város éjszaki végén a Herculanumi 
kapu előtt terjed el Pompeji temetője; épen úgy
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büntetendő cselekményt képez: akkor azon esetben, 
ha a fenforgó vétség vagy bűntett már tisztán fegyelmi 
szempontból, a hivatalból való elbocsátás kimondását 
tfB7Í szükségessé, a fegyelmi eljárás a büntető eljárásra 
való tekintet nélkül folytatandó és befejezendő; de 
a közigazgatási bizottság fegyelmi választmánya által 
a kir. ügyészség, itletőleg kir. járásbíróság vagy az 
eljárásra hivatott közigazgatási hatóság a büntető el
járás megindítása végett szükséges adatok közlése 
mellett értesítendő; —  ha pedig a fenforgó vétsé
geit a hivatalból elbocsátást tisztán fegyelmi szem
pontból nem indokolják, az iratok azonnal átteen- 
dók, mely esetben a további fegyelmi eljárás 
a bűnügynek jogerős ítélettel befejezéséig 
függőben tartandó. —  Az ilyen bűnügyek a 
bíróságok által mindenkor soron kívül tárgyalandók.

A  törvény tehát világosan és kétségbe- 
vonhatlanul kimondja, hogy ha büntetendő 
cselekmények látszanak fenforogni, az iratok 
még ez esetben is átteendök az illetékes bíró
sághoz, hogyha a fenforgó vétségek tisztán 
fegyelmi szempontból nem indokolják a hiva
talból való elbocsátást.

Mindenekelőtt ez intézkedésből azt, látjuk, 
hogy mig a törvény a szakasz elején külön 
említi fel a büntetendő cselekmények termé
szetét a vétséget és a bűntettet, mint a melyek 
a vizsgálat folyamán felmerülhetnek, már azon 
feltevésnél, hogy esetleg a cselekmények ter
mészete fegyelmi szempontból hivatalvesztést 
nem tesz indokolttá, teljesen kizárja a bűntett 
cselekményének fenforgását és mint ilyent 
egyedül és kizárólag a vétséget említi fel. Min
denki előtt nyilvánvaló ebből, hogy midőn 
bűntett eshetősége forog fenn, hogy akkor a 
fegyelmi választmány a hivatal vesz.ést ki kell 
hogy mondja.

És ebben az intézkedésben van körvona
lazva a fegyelmi választmánynak hatásköre, a 
mely kizárólag a fölött van hivatva dönteni, 
hogy a közigazgatási hivatalnok tisztessége 
csorbát szenvedett-e, és milyen mértékben ? A  
vétkes vagy bűnös cselekmények jog i alapon 
való elbírálását s annak büntetését a törvény 
kizárólag a bíróság kezébe teszi le. De mikor 
azon esetről intézkedik, midőn a közigazgatási

mint a Yia Appia Rómában, ez is mindkét 
oldalról meglehetős épségben megmaradt sír
emlékekkel van körülvéve. Ez a legszebb része 
a holtak városának; igen szép kilátás van innen 
a Vesuvra. A  temetö-utcza végén fekszik az 
úgynevezett Diomedes-Villa, nagy kerti ültet
vényekkel, egy oszlopcsarnok által szegélyezve. 
Ezen oszlopcsarnok alatt boltozott pinczefolyosó 
vezet; itt találták meg 18 asszony és gyermek 
holttestét, kik élelmiszerekkel ellátva ezen erős 
boltozat alatt kerestek menedéket. De a hamu 
a pincze nyílásain is behatolt és a szerencsét
lenek már hiába kerestek szabadulást az ajtón 
keresztül. Mindnyájan megfulladtak,- a hamu 
eltemette őket.

Mielőtt Pompejit elhagytuk, még a kis 
museumot tekintettük meg. Itt üvegszekrények
ben láthatók emberi hullák gipszöntvényei, 
melyek élethiven mutatják a haldoklók állását 
és tartását a halálküzdelem perczeibén. Nem 
nagyon kellemes látvány a megkövült, eltorzult 
arczvonásokat szemlélni, a melyekből a halál- 
félelem ijesztő érzése o ly  élénken kisugárzik.

Délután 4 órakor mély gondolatokba me- 
rülten hagytuk el a 2000 év előtti maradvá
nyokat, és az 5 órai vonattal tértünk vissza 
Nápolyba. Itt most csapatokra oszolva néztük 
meg a város szebb utczáit, mig az esti óra 
haza hivott a szállóba, hol nápolyi baráta
inkkal kellemes beszélgetésben töltöttük az 
utolsó estét a szép Olaszországban. H ogy  fel
köszöntőkben nem volt hiány képzelhetni, mert 
az olasz még inkább szeret dikcziózni mint a 
magyar ember.

(Vége.)

1897. május 22.________________ FEJERMEGYEI NAPLÓ.

hivatalnok tettei a büntető törvénykönyvbe 
ütköznek ugyan, de sem az egyéni, sem a hi
vatali tisztességet e cselekmények annyira nem 
érintik, hogy azok a hivatalvesztést indokolják, 
akkor teljesen kizártnak tartja a bűntett fen- 
foroghatását, mert mint ilyen cselekményeket 
kizárólag a vétségeket említi.

Nincs a törvény ez intézkedésében benne 
az, hogy a vétségnek fenn kell forognia, csak 
az eshetőség van kifejezve, mert hisz a bíróság 
csak az iratok áttétele után indítja meg a vizs
gálatot s a vizsgálat megindítása még nem 
megállapítása magának a vétségnek. De ezen 
eshetőségek közül kizárja a bűntett lehetőségét 
akkor, midőn a fegyelmi választmány nein 
mondja ki a hivatalvesztést. Azaz ennek az 
eshetőségnek a törvényben való elhallgatása azt 
bizonyítja, hogy a törvény minden oly  esetben, 
midőn a bűntény eshetősége fenforog, a hivatal
vesztést föltétlenül kimondandónák tartja, még az 
esetben is, ha a törvényszék a bűntettet magát 
meg nem állapítaná. A  törvény tehát olyan 
szigorú mértéket szab a közigazgatási hivatal
nok tisztességére, hogy annak becsületéhez még 
kétségnek sem szabad férnie.

És most nézzük, mi történt a főkapitány 
fegyelmi ügyében!

Seidel Lajos főkapitány ellen megvesztege
tés, csalás, zsarolás és sikkasztás miatt a kir. 
ügyész bűnvádi feljelentést tesz a kir. törvény
széknél, még pedig a vizsgálati iratok alapján. 
Az ügyészi indítványra a törvényszék meg is 
indítja a bűnvádi eljárást, a mi kétségtelenné 
teszi, hogy a büntetendő cselekmények fenn
forgásának lehetősége meg van. Ennek tudatá
ban, hivatalos tudatában vannak a fegyelmi 
választmány tagjai s a törvény félremagyaráz- 
hatlan intézkedése daczára állásába viszsza- 
helyezik a főkapitányt. A  fegyelmi választmány 
határozata tehát a törvényt negligálja!

De csak olvasuk tovább mit mond a törvény.
A  törvény még az esetben is midőn pusz

tán vétség lehetősége forog fenn a következő 
intézkedést teszi:

„ . . . . — ha pedig a fennforgó vét
ségek a hivatalból elbocsátást tisztán fegyelmi 
szempontból nem indokolják az iratok azonnal 
átteendök mely esetben a további fegyelmi eljárás 
a bűnügynek jogerős Ítélettel befejezéséig fü g g ő 
ben tartandó. “

A  törvény a közérdek szempontjából te
hát annyira m egy óvatosságában, hogy még 
a vétségek fenforgásának lehetősége esetén sem 
tartja megengedhetőnek azt, hogy a hivatalnok 
elfoglalja hivatalát mielőtt a biróság jogérvé
nyesen ügyét be nem fejezte s az utolsó fórum is 
ítéletében a hivatal vezetés alól fel nem metette.

Mit tett a mi fegyelmi választmányunk, 
akkor mikor még a vizsgálat standiumában 
van Seidel bűnügye a törvényszéknél? Meg
bünteti a főkapitányt 500 írtra és visszahelyezi 
öt hivatalába akkor, midőn a törvény ezt ha
tározottan megtiltja.

A  múlt lapunkban a közvélemény felhá
borodásának adtunk abban a formában kifeje
zést, a minő formában az egész polgárság föl- 
kebelében megnyilatkozott.

Most megvilágítottuk a fegyelmi választ
mány határozatát, a mely mindenki előtt 
érthetővé teszi, hogy egy ilyen határozat, a 
jelen izgatott viszonyok között valóságos lá
zongást idézett elő a polgárság körében.

Hegyi János ügyében hozott határozat 
egészen azonos a főkapitányéval azzal a kü
lönbséggel, hogy az ö ügyében magának a 
fegyelmi választmánynak többsége mondotta ki
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azt, hogy többrendbeli büntetnek lehetősége 
forog fenn, miért is áttette az iratokat a kir. 
ügyészséghez.

Igazán nagy szerencse, hogy a főispán 
megfellebbezte ezt a két határozatot s ig y  meg
akadályozta azt, hogy a leghallatlanabb tör
vénytelenséggel helyezzék vissza hivatalába a 
két bűnös tisztviselőt.

Van azonban ennek a két szerencsétlen 
határozatnak egy igen üdvös oldala, am elyért 
igazán örvendenünk kell, hogy a három gyász- 
vitez szavazatával megcselekedte a legsikerül
tebb bukfenczet, a mit valaha láttunk s a mely 
jó oldala azt bizonyítja, hogy él felettünk az 
igazságos Isten, a ki a gonoszok munkáját 
is a jók hasznára fordítja.

Ez a jő  oldala e két törvénytelen határo
zatnak, az előzőleg közölt 16. §. végső intézke
désében található fel, a mely azt mondja: „A z  
ilyen bűnügyek a bíróságok áltál mindenkor soron 
kívül tárgyalandók."

Kedves barátaik végzetét siettették tehát 
határozataikkal, a melyekkel kötelezővé tették a 
biróság fórumaira, hogy gőzerővel hajtsák ke
resztül a két bűnügy befejeztét.

És mondja valaki, hogy nincs Isten!

A nemzetközi sajtókongresszus.
Észak Velenczéje ez évben ünnepel és a 

skandináv-orosz ipar- és művészeti kiállítás 
alkalmával vendégszeretöleg meghívja a müveit 
világot az együttünneplésre.

Utolsó bemutatkozása óta 30 év múlt el, 
egy emberlötő, mely a svéd- és norvég nemzet
nek ugyancsak elég idő volt, haladásáról a 
nagy világnak kézzelfogható tanúbizonyságok
kal szolgálni.

Az utolsó stockholmi kiállítás 1866-ban 
volt, mely idő óta a svéd-noévég ipar és mű
vészet o ly  rendkívüli haladást tanúsított, mely 
méltán megérdemli azon rendkívüli érdeklődést, 
a melyet a világ az ezidei északi kiállítás iránt 
mutat és a mely érdeklődés már most is messze 
felülhalad minden várakozást.

Azon körülmény, hogy a svéd király, II. 
Oslcár ugyancsak ez évben ünnepli 25 éves ural
kodó jubileumát, alkalmat ad a fővárosnak a 
legragyogóbb ünnepélyek egész sorozatára a 
a melyek a Stockholmban junius hő 25-én meg
nyitandó IV . nemzetközi sajtó kongresszus tagjai 
részére rendezendő nagyszabású ünnepségekkel 
kezdődnek.

Ez alkalomból a m. kir. államvasutak a 
sajtó kongresszus magyarországi tagjai részére 
társas utazást rendez, még pedig a sajtó kép
viselői iránti előzékenységből az egész utazás 
költségeit bámulatos olcsó áron számítja fél-

A  külön gyorsvonat mely a sajtó képvi
selőit viszi junius 22-én d. u. 1 órakor indul 
Budapestről és B écs—Prága—Drezda—Berlinen 
át közlekedik még pedig olyan utiprogrammal, 
hogy Berlinben junius 23-án délelcttöl estig 
fognak tartózkodni a kirándulók, a mely idő 
alatt a várost megtekinthetik.

A z utazás költségeit a Stokholmban való 
6 napi tartózkodás (ellátás, étkezés és az összes 
kirándulások és mulatságok) köstségeivel együtt 
úgy állapították meg, hogy az I. oszt. 225 írt, 
a II. 190 írt. Ha az alább közölt programmon 
végig tekintünk és hozzávesszük, hogy világ 
sajtó képviselőinek tiszteletére a tündéri mulat
ságok egész sorozatát vették fel a stockholmiak, 
a mely mulatságok e programúiban egyáltalán 
felvéve nincsenek; méltán hálával és elismerés-
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Bel kell adóznunk a m. kir. államvasutak menet
jegy irodájának előzékenységéért, a mellyel a 
magyarországi sajtónak meghálálni igyekszik 
a közérdekben folytatott nehéz és fáradságos 
munkáját.

De különös hálával kell fogadnunk ez elő
zékenységet nekünk a vidéki sajtó munkásainak, 
mert mint a menetjegyiroda vezetősége ma egy 
sziveshangu levélben értesit bennünket e ked
vezményes utazásban helyet enged lapunk ba
rátai részére is, ugyanazon kedvezményes díja
zás mellett, melyet már fentebb ismertettünk.

Éppen ezért felhívjuk Székesfejerván város 
és Fejérmegye közöségét, hogy a ki a IV. nem
zetközi sajtókongresszuson s az ezzel kapcsola
tos stockolmi kiránduláson részt venni óhajt 
ez elhatározását velünk mó-lőbb tudatni s egy
úttal 50 írt előleget beküldeni szíveskedjék. 
Az utazásra vonatkozó egyébb fölvilágositással 
szívesen szolgálunk ha a Szerkesztőségünkben 
bárki felkeres.

Csak anyit jegyzőnk meg, hogy a jelent
kezéseknek okvetlenül junius 9-ike előtt kell 
történnie mert az utazásban résztvenni szándé
kozók névsorát junius 10-ikéig okvetlen be kell

{ termes hajóval Drottningholiuba. (A király
nők szigete.) Drottningholm jelenleg a királyi 
család nyaraló helyéül szolgál és a Málartó 
egyik legnagyobb és legszebb szigetén fekszik
— »/« órányira a fővárostól. A  tó maga szám
talan öböl és csatornáival, a melyek mint egy 
labyrintus, végtelenül szegélyezik a sok kisebb 
nagyobb szigetet, valóságos remeke a termé
szetnek. Drottningholm szigetén versaillei sty- 
lusban a királyi család egy gyönyörű kastélya 
épült, mely a svéd-norvég királyi paloták közül 
nemcsak a legszebb, hanem a legrégibb is.

Kiránduló társaságunk meg fogja tekin
teni a kastély pazar berendezését is, valamint 
a hozzátartozó óriási parkot. D. u. visszautazás 
Stockholmba. — Két órakor ebéd a Hassel- 
backen-féle nagyvendéglöben. — Látogatás a 
kiállításban. — Este vacsora mint eddig — tet
szés szerint — a fenti két étteremben.

VI. nap (Junius 29-én) reggeli a szállóban.
— Délelőtt fentartva tetszés szerinti sétákra, a 
város megtekintésére, bevásárlások teljesítésére, 
a kiállítás meglátogatására stb. D. u. záróebéd 
(bankett) a Hasselbacken-féle nagyvendéglöben.
— A társaság feloszlatása.

fejermegyei n a p l ó . _________

terjesztenünk a m. kir. államvasutak menet 
jegy irodájának a hol később bejelentéseinket 
figyelembe venni nem fogják.

Az örökemlékezetü kirándulásnak prog
ramjából közöljük a következőket:

I. nap. (Junius hó 24-én) este 8-05 érkezés 
Stockholmba. — Elszállásolás.

II. nap. (Junius hó 25-én) reggeli a szálló
ban. — A kiállítás megtekintése. — Ebéd a 
4000 embert felölelő rendkívül nagy és előkelő 
„H asselbacken“-íéle vendéglőben, mely a ki
állítással egy nagy híddal van összekötve. D. n. 
kirándulás Skansen-be, Stockholm egyik leg
szebb kiránduló helyére. — Itt ez alkalommal 
ünnepély is lesz. (Itt rendes körülmények 
között is Gusztáv Adolf stb. korabeli törté
netim ünnepségek folynak, leggyakrabban me
nyegzők, az eredeti rendkívül érdekes ósdi 
szokásokkal.) Este találkozás a kiállítás föven- 
déglöjében („S vanfeld"). — Vacsora.

III. nap. (Junius hó 26-án) reggeli a szál
lóban. — Kirándulás a vasúttal a Stockholmtól 
félórányira fekvő Saltsjöbaden nevű remek 
fekvésű kies fürdőhelyre. Az utazás oda he
gyeken, völgyeken, alagutakon, hidakon a rend
kívül elegáns és kényelmes waggonokban tör
ténik, a melyek üvegfalai megengedik, hogy a 
szemeink előtt elterülő páratlan panorámákat 
a lehető legnagyobb mértékben élvezhessük. 
Saltsjöhadenben a nyári nap 20 óráig van az 
égboltozaton, úgy hogy még éjjeli 12 órakor 
nélkülözhető vé tesz minden világitó segédeszközt. 
— Társasebéd az ottani Grand-Hotelben. D. u. 
visszautazás Stockholmba. - -  Sétakocsizás a 
főbb utakon. — Megtekintése a kikötőnek és a 
„Katarina-Elevatoru-nak. (Legszebb magaslat.) 
Este vacsora, tetszésszerinti időben és pedig 
úgy a Hasselbacken, mint a Svanfeld-féle 
éttermekben.

IV. nap. (Junius hó 27-én) reggeli a száll 
^an- — D. e. megtekintése Stockholm nevei 
tességeinek, mint a „Nemzeti Muzeurn", „T 
dományos Akadémia**, a királyi kasté 
és a „Kiddalholm templom.** — Délben eb 
a Bem-féle nagy étteremben. D. u. Sétahajóz 
külön hajóval a Malar-tavon stb. —  Este i 
csora tetszés szerint a Hasselbacken vagy 
Svanfeld-féle éttermekben.

V. nap. (Junius hó 28-án) reggeli a szál 
bán. — Kirándulás rendkívül elegáns, kül

N a g y t a k a r í t á s .
A mit évek óta biában vártunk, a miért 

hasztalan keresett orvoslást egy egész város
rész lakósága, a közbotrány tárgyául fennálló 
Mann-féle hizlaldát a vizsgálására kiküldött 
bizottság f. hó 21-én betiltotta.

Ez a nagyfontosságu, a környék lakossá
gára nézve áldásos intézkedés dr. Bierbauer 
Viktor városi tiszti főorvos ügybuzgalmát 
dicséri. O vollt az, a ki a hizlaldák megvizs
gálását közegészségügy szempontjából tervbe 
vette és sürgette; elismerésünkkel kell adóz
nunk, hogy ezt az évek óta vajúdó, fontos 
ügyet dr. Bierbauer Viktor tiszti főorvosi mű
ködésének első havában megoldotta.

A  fent jelzett napon reggel indult ki a 
vizsgáló-bizottság Iíeé István helyettes rendőr
főkapitány vezérlete m ellett: dr. Bierbauer 
Viktor városi főorvos, Winkler Vilmos városi 
főmérnök, dr. Trummer Gyula és Áxokay Antal 
kerületi orvosok, Polcser Péter rendöralkapitány, 
továbbá Diuballa G yörgy és Pénzes Imre városi 
bizottsági tagok s Kirisits Bódog bizotts. jegyző. 
Délután 2 órára már a város területén levő 
összes hizlaldákat megvizsgálták, mely vizsgá
lat eredménye a következőkben összegezhető :

Marschall Nándor janicsár-utczai hizlaldája
orvosrendöri, mint építészeti szempontból 

tekintve teljesen kifogástalan, azonban a bizott
ság mégis szükségesnek tartotta egy az udvar
ban  ̂ levő ürgödörnek kisebb szemétgödörré 
való átalakítását, a mely kizárólag a házban 
összegyűlt szemétnek és semmi körülmények 
között a sertés hulladéknak eltakarítására szolgál. 
— Bomsics Imre janicsár-utcsa lü. szám alatti 
hizlaldájában 40 drbból álló állomány találtatott. 
A  bizottság itt 2 köbméteres, vízhatlan mész- 
szel falazott rendesen elzárható ürgödör 14 
nap alatt leendő elkészítését és a szennyes viz 
levezetésére kitéglázott csatorna építését tar
totta szükségesnek. — Hálbléner József sárcsa- 
utcsa 26. sz. alatti hizlaldájában 15 drb. állo
mány találtatott. A  hizlalda ellen sem rendőr
orvosi sem építészeti tekintetben nincs kifogás, 
de a bizottság szükségesnek találta elrendelni 
a sertés hulladék felfogására szolgáló egy mész
szel falazott üreg építését a mostani szemét
domb helyet.

a Mann-féle hizlaldára került a 
sor, hol 207 drb. hízót találtak. A  bizottság 
orvosrendőri szempontból a hizlalda föltétien 
beszüntetését rendelte el, mert á tulajdonos- 
nak bármely körültekintő elövigyázata mellett 
is a hizlald által terjesztett nagy bűz és a sertés 
hizlalással járó kártékony férgek felszaporodása 
a lakosságnak úgy közegészségi, mint anyai 
szempontból is nagy ártalmára szolgálnak. Ugyan
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e helyre vonatkozólag a bizottság magáévá 
tette Diaballa G yörgy  bizottsági tag azon in- 
ditványát. hogy a hizlalda feltétlenül beszünte
tendő, még a tulajdonos károsodása esetéiben is. S 
ha ez ne* történik, a közegészségügyi felügyelő
nek a helyszínére leendő kiszállásolása kívántatik.

Csapó István fürdÖ-utcza 2 szám alatt levő 
hizlaldájában, hol 200 darab hízó találtatott, 
egy jó  fedéllel elzárható sárgödör építése kívá
natos. — Fábián József tobak-utczai hizlaldája 
engedély hiányában 8 nap alatt bezárandó. — 
Marschall Nándor Palotai-utczában levő hizlal
dája, a mennyiben e helyütt csakis vágóhidra 
kapott engedélyt, 8 nap alatt beszüntetendő.

H Í R E K .

— Kinevezés. Dr. Schlesinger Illés helyet
tes járásorvost báró Fiáth Pál főispán vaáli 
járásorvossá nevezte ki.

— Polgári olvasókör alakult Tordacs 
községben, melynek alapszabályait a belügy
miniszter május 16-án látta el jóváhagyási 
záradékkal.

— Keresztény fogyasztási szövetkezet 
lépett életbe Sár-Szent-Miklós községben, mely
nek alapszabályait a napokban terjesztették fel 
a belügyminisztériumhoz jóváhagyás végett.

— Miniszteri rendelet. A belügyminisz
térium f. év május 1-én kelt leiratában elren
deli Pelagics Vásza által irt és Belgiumban 
szerb nyelven megjelent „K i a kihágó és ki a 
lázitó. ki bontja fel a rendet és békét, ki a 
vagyont és erkölcsöt, a hitet és családot" czimü 
röpiratnak elkobzását és megsemmisítését.

—  Értesítési A  „Vörösmarty-Kör" által 
rendezett és folyó hó 29-én és 30 án tartandó 
műkedvelői előadásra szóló, —- a műkedvelők 
által el nem vitt földszinti zártszékek, álló és 
tanuló jegyek, II. emeleti zártszékek, II. emeleti 
állóhelyek, karzati ülő és állóhelyek jegyei, 
—  nemkülönben a folyó évi május hó 31-én és 
junius hó 1-én tartandó műkedvelői előadásokra 
szóló összes jegyek előre válthatók Szék érák és 
Hornyánszky (SzlávikZsigmond ur) Nádor-utcai 
üzletében. A z előre ki nem váltott jegyek kap
hatók lesznek az előadások napjain délután 6 
órától a színházi pénztárnál. A  műkedvelők 
által igényelt és visszatartott jegyek a kör 
pénztárnokánál, Pfinn István urnái a Fejér- 
megyei takarékpénztár üzleti helyiségében vál- 
tandók ki Székesfejérvárott, 1897. május bó 
21-én. A „ Vörösmarty-Köru igazgatósága.

— Érettségi vizsgálatok. A  főgimnázium 
VIII. osztályát végzett ifjúsága nagy szorgalom- 
készül az éretségire. Már a kora hajnali órák
ban ott döngicsélnek poros séta helyeinek zöld 
bozótjai mögött, mint buzgón gyűjtögető mé
hecskék, vastag fólián sokkal a hónuk alatt. Az 
írásbeli érettségi vizsgálatok f. hó 20-án, csü
törtökön értek véget és kétheti pihenő illetve 
előkészületi idő múlva junius 5-én veszi kez
detét a szóbeli. A  legszebb sikereket kíván
juk hozzá!

— A viczinális áldozata. F. hó 4-én a 
Székesfej érvár—sárbogárdi szárnyvonalon Sár- 
Keresztur község határában Török Ferencz kocsi
fékező bizonyosan ittas állapotban a Binekre 
könyökölt és elbóbiskolt. A z akkor arra robogó, 
kavicsot szállító vonat mozdonya elütötte a 
szerencsétlent s bal karját szétzúzta. A  segé
lyére siető emberek kórházba szállították. A 
megejtett vizsgálat folyamán felelősség senkit 
sem terhel.

Előmunkálati engedély. Kereske
delmi miniszter Vas E. Ferencz részére sár
bogárdi vasút állomástól Szilasbalhás, Deégh, 
Mező-Szt.-György községeken keresztül Lep
sényig vezetendő helyiórdek vasút építésre 
adott előmunkálati engedélyt egy évre meg- 
hosszabitotta.
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— P o lg á ri o lv a sók ör . Az iváncsai pol- 

eári olvasókör alapszabályait a belügyminister
jóváhagyta.

— Brutális tanító. Lapunkban említést 
tettünk arról a brutális bánásmódról, a melyben 
Szirbek József belvárosi tanitó egyik tanítványát 
részesítette; A  nevezett tanitó ellen az iskola
szék megindította a vizsgál atett s mint halljuk 
az illető tanítót a vád alól felmentette. Ezúttal 
nem terjeszkedünk ki a már fentemlitett ese
mény részleteire, nem a vizsgálat eredményére; 
de egy adattal hozzájárulunk a tanitó tanítási 
módszerének megismertetéséhez már csak azért 
is, hogy az iskolaszék figyelmét felhívjuk a 
belvárosi iskolában folyó rendszerre. Az előt
tünk előadott panasz a következő:

Szakái Lajos pékmester előadja, hogy István 
nevű fiát ezelőtt pár évvel Szirbrk J ózsef tanitó, 
mikor még a felsöváros öreg-utczai iskolában 
volt tanitó, egy számolási hiba miatt fejénél 
fogva úgy verte a számoló táblához, hogy a 
gyermek ez ütések következtében még ma is 
nagyot hall. Annak idején atyja fölháboritva 
a tanitó brutálitása által, fel is kereste a tanítót 
az iskolában és erélyes szavakkal támadta öt 
meg. Akkor még nem gondolta, hogy a tanitó 
brntálitásánab István fiára nézve olyan szomorú 
következményei lesznek, azért nem is tartotta 
szükségesnek az időben a tanitó ellen felettes 
hatósága előtt a panaszos feljelentést megtenni. 
Most azonban, midőn Szirbek József tanítónak 
Badosztn Béla tanítványával szemben követett 
brutális bánásmódja a nyilvánosság elé került, 
részben azért, mivel Szirbek József tanitó 
tagadja, hogy tanítványaival brutálisan bánik, 
fóképen pedig azért, mivel atyai szivének min
den alkalommal, midőn szerencsétlenné tett 
fiára néz, nagy keserűséget okoz, hogy Szirbek 
József tanitó büntetlenül teheti szerencsétlenné 
tanítványait, ez utón kéri az iskolaszéket, mint 
illetékes hatóságot, hogy a tanítót erélyesen 
rendszabályozza meg, nehogy több áldozata is 
legyen kegyetlen bánásmódjának. De figyel
mezteti a szülőket is, kiknek gyermeke Szirbek 
József tanitó keze alá került, hogy igyekezze
nek még idejekorán elejét venni annak, hogy 
gyermekük az ö szerencsétlenné tett István 
fiának sorsára ne jussanak.

— Czim  ba lom  v izsg a . Vecseryné Walter 
Anna, városunknak régóta a legjobb hírnévnek 
örvendő, buzgó zenetanárnője fin n  29-én tartja 
meg tanítványainak ez évi czimbalom-vizsgála- 
tát a palotavárosi szent Alajoshoz czimzett 
ovoda helyiségében (Halász-utcza 5. sz.). Kez
dete délután 3 órakor. A  szép ízlésre valló, 
élvezetesen összeállított, tartalmas műsor a 
következő: 1. „Loreley" *) — M agyar nép
dalok; előadja: Mészáros Karolin k. a. 2. „V i
szontlátás" Mendelsondtól. — Magyar népdalok; 
előadja,: Pap K . Szeréna k. a. 3. „Vadászdal" 
fiossinitól. — M agyar népdalok; elöodja: Sigray 
Gizella k. a. 4. „Csókkeringö" Offenbachtól. — 
Magyar népdalok; előadja: Gadits Béla. 5. 
„Induló" Dobó Katiczából, Állagától. — Magyar 
népdal; előadja: Márkus Margit k. a. 6. „Rész
let Teli Vilmosból" Rossinitöl. — M agyar nép
dalok; előadja: Gödör Lajos. 7. „Home sweet 
Home" angol dal. —  Magyar népdal; előadja: 
Kováts József. 8. „Szerelmi mámor" Grodfreytöl.

Magyar népdalok; előadja: Propst Emília 
k- a- 9. „Otthon" Mazurka, Mina Jánostól. — 
Magyar népdal; előadja: Netzer Páni k. a- —

, „Átirat W eber Oberonjából". — Magyar 
“épdal; előadja: Tóth Diané k. a. —  11. „Te 
““jós szem" Reichardtól. „Hymnu" és magyar 
“ épdalok; előadja: Máder Jenő. 12. „Á ria Mártha 
operából" Flotowtól, — Magyar népdalok; elö- 
£?Ja: Simon Teréz k. a. — 13. „A  visszhang" 
Areuzertöl. — M agyar népdal; előadja: Armuth 
Margit k. a. 14. „Tre giorni" Pergolesétöl; 
“ ogedün czimbalom-kisérettel előadják: Weisz 
Jozsa k. a. és Gustovic Rudolf. 15. „Kondorosi

csarda mellett", magyar ábránd; előadja: Weisz 
Jozsa k. a. 16. „Éji dal" S/m berttöl; hegedűn 
czimbalom-kisérettel d ó  adják: Máder Etelka 
k. a. és Gustovic Rudolf. 17. „Magyar ábránd" 
Erkel és Lányi dalai felett; előadja: Máder 
Etelka k. a. 18. „Szózat" Egressytő!; előadja 
Máder Etelka kisasszony.

— Gyilkos záporesö. Csütörtökön dél
tájban óriási, kiterjesztett szárnyú, setét ször
nyeteghez hasonló felhő lebegett feletiünk és 
folytonosan tömörülve, minden pillanatban ve
szélyes csapásával fenyegette a biztos fedél 
alá menekülőket. A z  emberek kiszaladtak az 
utczára s onnan bámulták a ritka, félelmes 
felleget; voltak egyesek, a kik a boszuló ne- 
mezist  ̂ sejtették benne, melynek rettenetes 
haragját a fegyelmi-választmány gyászma- 
gyarkái idézhették elő. E gy marczonális alak 
már gyürközött is két könyékre s jelentőség
teljes pillantásokkal rögtöni igazságszolgálta
tásra hívta fel a körülállókat; hangosan kia
bálva Jónás próféta esetét, s hogy a város 
csak akkor szabadul meg a végpusztulástól, ha 
a bűnösöket a tengerbe dobják. Már meg is 
indult volna, ha józan emberek nem figyel
meztetik az ítélet végrehajtásának lehetetlen
ségére, miután tudvalevőleg tócsáink, pocso
lyáink vannak ugyan bőségben, de azokat a 
mindent szépitgetni tudó polgármester sem 
nevezte soha tengernek. A z igazságot szomjazó, 
emberáldozatot követelő dühét azonban csak 
a nyakába szakadó zápor hütötte le. A  hatal
mas víztömeg a házakba űzött minden embert, 
a kik már most belülről hallgaták az ablakresz- 
kettetö égdörgést s nézték a vakító villámlásokat. 
Híre járt, hogy a zuhogó zápor elmosta a 
Mami-tele disznó-hizlaldát, gunyjára a tehetet
len hatóságnak. Egyik közeli villámcsapáskor 
pedig azt beszélték, hogy a ménkű belecsapott 
a városházába. Azonban a kik ismerik a magyar 
közmondásokat, nem adtak hitelt ennek az alap
talan híresztelésnek, mert tudvalevő, hogy a 
csalánba nem üt a ménkű. Az a villám, mely 
olyan nagy zajjal csapott le, a Sóstó közelében 
ütött bele egy terebélyes nagy fába s azt szi
lánkokra szaggatta. Tőlünk áldozat nélkül vo
nult el a vihar, de nem volt ilyen kegyes szivü 
Pátkán. Ott a falu végén, a gulyás gunyhajá- 
ban éppen ebédnél ült a háromtagú lusded tár
saság, midőn megnyíltak az ég csatornái. Pobráni 
József gulyás kinézett az ablakon jószágai után 
s abban a pillanatban lecsapott a villám s agyon- 
sujtotta. A  gyengén épített gunyhó megingott 
s nagyon megrongálódott, de bámulatos, hogy 
a bentlevőknek, Pobránit kivéve, nem történt 
semmi bajuk Áz elvonuló veszedelmes zivatart 
napfényes idő váltotta fel s a derült égbolt 
mosolygó arczczal szemléli magát az utczáinkon 
visszamaradt tavacskákban.

— A Kakas Márton albuma most jelent 
meg II. évfolyama 1897. évre. A „Kakas Már
ton czimü képes hetilap képes viczczeinek és 
viczczes képeinek gyűjteménye. Ára 50 kr. 
Kapható a „Budapesti Hírlap" kiadóhivatalában 
(VHI., Rökk Szilárd-utcza 4. szám), a pénz 
elöleges beküldése esetén vagy utánvétel mel
lett. — Azonkívül kapható: az ö-szes könyv- 
kereskedésekben, minden hirlapelárusitónál, va- 
lamenynyi trafikban és az ország minden vasúti 
állomásán.

—  Ö n gy ilk ossá g . Vereb községben f. hó 
14-én Varjas István vetette el magától az életet. 
Egész életén át nyomorék volt s régi bajaihoz 
már 5 hónap óta újabb betegség is járult. A  
nemcsak testileg, de lelkileg is gyenge, gyáva 
ember nem tudta betegségének végét kivárni, 
hanem a fent jelzett nap délelőttjén mankójára 
támaszkodva a szőlők felé indult, a honnan 
nem is tért vissza többé. Este 7 órakor találták 
meg holttestét egy présházban, hol a gerendára 
felakasztotta magát.

— Czigány dendi. Komikus alak, azt 
meg kell hagyni. Mikor ütött-kopott kemény
kalapjában s abban a szinehagyott, bő nadrág
ban sétálgat, m elyről meglátszik, hogy az apjáé
ból vágták le, kezében hajlós sétapálcza, ajkai 
között ozigaretta, szemén monokli: ugyancsak 
mulattatja s boszantja a közönséget egyaránt.

Legkedvesebb szórakozása volt eddig a vasúti 
állomás felöl jöv ő  idegen urakat megrohanni 
s addig tartóztatni fel ravasz rimánkodásával, 
a míg az illetők egy-két fillérrel meg nem vál
tották kellemetlen helyzetüket. Most azonban, 
hogy herczegovinai füstölög szájában s monok
lival fumigárja a világot, kávéházak előtt ücsö
rög s a czigarettje füstjét nagy előszeretettel 
fújja be az idegen lakások ablakába, most már 
egészen más szórakozással mulattatja magát. 
Vizitelni jár és pedig szerfelett elegánsan déli 
12 órakor. Ót, mint udvarias gentlemant, nem 
zavarja az sem, hogy ott esetleg az ebédnél 
ülnek, sőt még el is tógád egyet-mást, nem 
várva a kétszeri biztató szót.. íg y  történt teg
nap is, midőn egy előkelő családnál „tisztelgett." 
A  házigazda pompás ebédet adatott neki, m ely
nek elfogyasztása után Horváth István, mert 
Így hívják a díszes látogatót, czigarettára 
gyújtott, vette sétapálczáját s a háziasszony 
lakk-czipöit s elszelelt. Öt perez múlva már 
büszkén sétálgatott az mozakon, a lábain 
ragyogó czipöket még ragyogóbb arcczal néze
getve, sétapálczáját büszkén suhogatva a leve
gőben. Csak egyiizben kisértett meg futó-lépést, 
midőn a háta megett jövő urban az ö délbeni 
jóltartóját ismerte fel. Beszaladt egy mellék- 
utczába, a hol Devla tudja mi módon, ismét 
azzal a barátságos úrral találja magát szemben. 
Látva, hogy nincs menek-vés, lehúzta a czipöket 
s egy közelében ácsorgó kis leánynak adta, 
hogy vigye ahhoz az úrhoz, ö pedig kereket 
oldott. A sétapálczáját természetesen nem feledte 
el magával vinni. De okosan is volt, mert kü
lönben nem lett volna, hogy mivel porolják ki 
a rendőrségnél szinehagyott, kopott nadrágját.

— F od or  J ó z s e f  fényképészete. Mind
azoknak, a kik hü és ^zép kiállitásu fénj-képe- 
ket akarnak készíttetni, a legmelegebben ajánl
juk Fodor József fényképész műtermét, mely 
a Pribék-féle helyiségben van az izr. imaház 
mellett. Ez a tehetséges fiatal lényképész rövid 
idő alatt valamennyi helybeli versenytársát 
felülmúlta ngy felvételeinek hűsége, mint azok 
gondos és előkelő kiállításával.

— A lkalm i v é te l. Steininger Sándor üzle
tében most igen alkalomszerű bevásárlásokat 
lehet tenni, mivel a legutóbbi tüzeset alkalmá
val a legcsekélyebb módon is megsérült, áruk 
hallatlan olcsó áron adatnak ei. Eladásra kerül
nek, mint ilyenek: csipkék, divatkelmék s egyéb 
női divatáruk. Aki ez alkalmat felakarja hasz
nálni, annak ajánljuk, hogy mentöl hamarább 
keresse fel Steininger üzletét, mert ilyen alkal
mat nem egy hamar fog a véletlen nyújtani.

— E gyházi szerek , zászlók, miseruhák, 
keresztuti- és oltárképek, esillárok, kegytárgyak, 
képek és kÖByvek beszerzésére ajánlkozik Szüts 
és társa, a bibornok-érseki és Magyarország 
herczegprimásának udvari szállítói. Budape ten, 
IV., Kossuth Lajos-utcza.

Irodalom  és M űvészet.
Szalay-B aróti történelem . Örömmel je 

lenthetjük, hogy a Lampel Róbert (Wodianer 
F. és Fiai) cs. és kir. udv. könyvkere-kedése 
kiadóhivatalában, (Budapest, Andrássy-ut 21.) 
megjelenő nagy milleniumi emlékműnek, a 
a Szalay-Baróti „Magyar Nemzet Történetének" 
most hozzánk érkezett 62763. (kettős) füzetével 
e monumentális hazai történelemnek a harmadik 
kötete be lett fejezve. Annyiszor s annyi elősze
retettel és érdeklődéssel emlékeztünk meg már 
e nagyszabású irodalmi vállalatról, hogy most 
már a ÜL kötet bevégeztével csupán arra szo
rítkozunk, Szalay-Baróti müvet újból és újból 
ajánlani hazánk minden rangú és rendű közön
ségének. A  jobbmóduak kötetenkint s a szeré
nyebb sorsnak füzetekben szerezhetik be könyv
táruk számára, s e mü bízvást egyik födiszét 
fogja képezni annak. A  most megjelent 62/63. 
TTL kötetet befejező füzet előfizetőinek egy 
rendkívül szép külön miirnel léklettel kedveskedik
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Benczúr Gyula jeles festőművészünk „Buda 
visszavétele 1686-banu czimü olajfestményének 
szinnyomatu hasonmása. Még két külön mellék
letet hoz e kettős füzet, az egyik egy török 
államokmány reprodukcziója és Frigyes Ágost 
szász választó és a lengyel királynak arczképe, 
melyet a hatalmas alakú király kortársa, Ku- 
peczky J. hazai festő-művész festett. A  szöveg 
íUusztrácziői ezek: Pázmány Péter „Kalauzáu- 
nak czimlapja. Gyöngyösi István aláírása. Zrínyi 
Miklós költői müvei 1651-ik kiadásának czim- 
lapja. A  lőcsei városház tornya. _ Lőcsei ház 
udvara. Kupeczby János. Mányoki Adám.

Irodalm i jelentés. Az illető közönség b. 
figyelmébe ajánljuk a fölötte érdekes, csinos 
kiállítású, képekkel díszített eredeti kötésű s 
egészen aj irányú elbeszéléseket, a melyek 

Idegen tájékon“ czim alatt nemsokára megje
lennek. Ezek minden aggodalom nélkül adhatók 
a felserdültek, a gyermekek és növendékek 
kezébe. A  megható jelenetek, a gyönyörű _ le
írások mindenkit elragadnak. Vizsgálati aján
dékul és szünidőkre alig lehetne valami kedve
sebb és üdvösebb olvasmányokat kívánni. Olya
nok ezek, milyeneket a gondos szülök s a 
nevelő intézetek már régen óhajtanak. — E gy
szerre három kötetke jelenik meg. A z egyes 
kötetke 51) kr. — 1. II. III. együtt 1.40 Irt. 
A  küldés bérmentes. Tóth Mike, S. J. Kalocsán, 
.(Pestmegye.)

V E G Y E S E K .
[] A  v ilá g  leghatalm asabb hajói. Az

ó-korban a legnagyobb hajó, melyet építeni tudtak, 
5Ü0Ö tonnás volt, tehát egy közepes Adria-gőzüs 
nagyságának felelt meg. Ezt a hajót Heron készíttette 
Syracuzában és Archimedes személyes vezetése mel
lett bocsátották a tengerre. Modem gőzöseiek nagy
ságával összehasonlítva, az 5600 tonnás hajó csak 
törpének tetszik, tekintsük akár a hadihajókat, akár 
a kereskedelmi hajókat. Legnagyobb hadihajók jelen
leg az .íEmpress of India*, mely 14150 tonnás, az
után az »Italia«, mely 13898 tonnás és végül egy 
U 380 tonnás franczia hajó, a »Formidable.« A  nagy 
Oczeán-gőzösök valamivel kisebbek; ezek között leg
nagyobb a Cünard hajózás társaság »Campania« nevű 
hajója, a következő a »City of Paris* 10499 tonnás. 
A  legnagyobb franczia gőzös a »Tauraine«, mely 
12.090 tonna vizet képes helyéből kiszorítani.

[] Uj tüzfecskendezö készülék. Max
de Nansouty, az ismert műszaki iró, a *Temps« 
hasábjain érdekes adatokat tesz közzé egy uj fecs
kendőről, melyet jelenleg csak Bostonban használnak, 
nemsokára azonban a párisi községtanácsnak is meg
vételre fognak ajánlani. Ez a fecskendező ^automobil* 
és kőolajfütésre van berendezve. Azt Írják róla, hogy 
működése valóban bámulatos, amennyiben ez a 
készülék minden perczben 70 hektoliter vizet százöt 
méter magasságba tud hajítani.

[] A  legnehezebb madár. A  levegő szár
nyas vándorai közül az Oroszország déli vidékein 
látható Otis tarda nevű madár a legsúlyosabb. Egy- 
egy kifejlődött példány 35 kilogrammot nyom, de 
nem ritka az olyan sem, melynek súlya 38— 40 
kilogramm. Valamikor e madarak bőségesen tanyáz
tak Nyugot-Európában is, de onnan ma már kipusz
tultak es csak a Dnieper folyam, meg a Kaspi-tenger 
között elterülő vidékén láthatók. Nagyságra nézve 
legközelebb áll hozzájuk az ausztráliai kazuár, de ez 
tudvalevőleg nem tud repülni.

Közgazdaság.
A föld adója.

Budapest, május 12.
(A. £<.) A  föld adójának s az ez alapon 

kivetett mindenféle pótlékoknak csökkentése 
v iSy  legalább korlátolása egyike a legsürgő
sebb feladatoknak, melyek megoldását a köz
vélemény és a magyar gazdasági elet egyen
súlya egyaránt követeli. E követelésnek jog
alapja tiszta és világos.

A  föld adóját más, a mezőgazdaságra

nézve a mainál sokkal kedvezőbb viszonyok 
közt alapították meg a kataszteri tisztajo vede
lem 26Va%-ban. Azóta a tiszta jövedelem 
országszerte leszállóit, ellenben a pótlékok, a 
mint azt mindnyájan tudjuk, csodálatos lele
ményességgel szaporittattak. Adópolitikánk 
tehát a helyett, hogy a terheknek az apadó 
jövedelemmel arányosan való leszállítását vette 
volna ezéiba, éppen az ellenkező irányban 
halad és halad máig is.

A  deficzitek éveiben ezt az eljárást menteni 
talán még lehetet volna. Most azonban defi- 
czitről már érek óta nincs szó, sőt minden 
alkalommal eldicsekesznek velő, hogy állami 
fináncziáink helyzete milyen fényes, milyen 
biztató. Ebből a kedvező helyzetből sokan ki 
is veszik részüket bőven. Szaporodnak a luxus
kiadásokra szánt milliók. Nem volt elég az 
országos kiállítás deficzitje, máris Párisbá me
gyünk uj kiállításra. Emelünk palotát a nem 
létező magyar ipamüvészetnek drágábban, mint 
a mibe akadémiánk dnnaparti palotája egykor 
került. Engedélyezünk adómentességet uj iparos 
vállalatoknak, sőt ezt kiterjesztjük még a föld
alatti vasutakra is, sürgősen, gyorsan. Mintha 
az ország jövője attól függne, vajon a fővárosi 
mulatni vágyó publikum föld alatt, vagy föld 
jR'lőtt jut-e ki bámulni Ős-Budavár bódéit és 
erkölcsi tartalomban annyira szűkölködő mu
tatványait.

Emeljük a ezukorra adott kivitel jutal
makat bár ezzel sem igen bírjuk talpra állítani 
ez iparágat, melyet megöl az európai túlter
melés és Mac K inley uj vámtarifája.

Lukács pénzügyminiszter elismeri, hogy 
adórendszerünk hiányos, tele van igaztalansá- 
gokkal. Ígéri, hogy igyekezni fog eltüntetni az 
igazságtalanságokat, meghonosítja a helyes és 
arányos adózást, aztán javaslatot terjeszt be, 
a melylyel még tágasabb körökre terjezti ki a 
házak adómentességét, tehát szaporítja az ellent
mondásokat s a földnek terheit súlyosítja adó
emelés nélkül is. Jutalmat ad azoknak, kik 
elfordulnak a nemzet legrégibb foglalkozásától 
és házakba, gyárakba fektetik heverő pénzüket.

A  nemzet önmaga veti a fejszét arra a 
törzsre, melyből annyi századon át az erőt 
szívta. Csoda-e aztán, ha azok, a kiknél az 
egyéni jólét által teremtett optimizmusnál erő
sebb a hazafiul érzés, könnyű szerrel reá tud
nak mutatni arra a hanyatlásra, melyet a 
ragyogó máz s a terjeszkedő luxus pompája 
sem bir eltakarni?

Közvéleményünk elég lassan, eléggé lom- 
bán, (le kezd állást foglalni. Torda-Aranyos 
indítja meg az akcziót s példáját követik mások. 
Legutóbb Somogy közgyűlésén Szalay Imre 
tett a földadó leszállítására vonatkozó indít
ványt s az állandóan rossz, sőt újból hanyatló 
gabonaárak nem fogják engedni, hogy e kérdést 
elaltassuk. Megoldása nem is olyan nehéz, mint 
azt sokan hiszik és feltüntetni óhajtják. Állami 
költségvetésünk hemzseg a legalább is fölös
leges kiadási tételekről és mi egyáltalán nem 
tartjuk megengedhetőnek, hogy ha a magyar 
államnak nincs ereje arra, hogy a földművelő
kön segítsen — Salonikiban és Isten tudja hol 
üzleteket tartson fönn a magyar kereskedés 
nagyobb dicsőségére. Minek avatkozik olyan 
dolgokba, melyek a magán tevékenység által 
oldandók meg, ha nincsen ereje arra sem, hogy 
polgárai millióinak kifogástalan adórendszert 
biztosítson? Mért halmoz el bizonyos rétegeket 
kedvezésekkel, mikor a nemzet nagy tömegével 
szemben a kizsákmányoló adózás szégyenétől 
sem bírja magát tisztára mosni?

Ilyen politikát lehet egy darabig követni, 
de örökké büntetlenül nem. A  baj csak az, 
hogy itt nem a bűnösök, hanem az ártatlanok 
isszák meg a mulasztások levét.

. . .  “ " -rv iu u a o a . xi-xgyes ionercs 
magyar-óvari uradalma abból az alkalom! 
hogy a német gazdák meglátogatták, érdél 
füzetben közli az urodalom gazdasági és' a< 
zasi adatait. Ezek szerint 1852-től 1895-ie 
egyenes adó 13.284 írtról 64.655 írtra as 
nem kevesebb mint 386%-kal emelkedt 
1852-ben a termő földre holdankét 66 krajez

1895-ben pedig 2 frt 16 krnvi egyenes adó
teher esett. Legerősebben emelkedtek a közséei 
terhek 557 írtról 9303 írtra. 1850—59-ben a. 
búzatermés értéke holdanként 71 írt 10 kr. volt 
1890-94-ben a búzatermés értéke holdanként 
80 frt 72 kr. volt. Ha ezzel az eredménynyel 
a terhek szaporodását szembe állítjuk, nem 
nehéz belátni, h ogy  a buzataraelés jövedelme, 
daczára a jobb művelésnek és költséges beru
házásoknak, tetemesen leszállóit. A mezőgazda- 
ság válságát erősen megérzik a nagy uradalmak 
ma is, hát még azok a kiknek nincs módjukban 
magukon könnyen segíteni.

* A selyemtenyésztési felügyelőség 
Bicske község elöljáróságát selyemgubó-bevál- 
tással bízta meg.

* Járványok. Nagyperkáta községben a 
szarvasmarhák között hólyagos kiütés járvány 
lépett fel. — Nagy-Perkáta községhez tartozó 
Barátlakás-pusztán és Pátka községhez tartozó 
Belmajorban sertésvész ütött ki.

* Gazdasági Egyesületek Szövetsége, 
A  földmivelésügyi m. kir. miniszter 26645. sz. 
alatt kelt leiratával az „Országos Magyar 
Gazdasági Egyesület14 úgyis, mint a „Gazdasági 
Egyesületek Országos Szövetségéinek köz
pontja, alapszabályait jóváhagyta. Ezen minisz
teri jóváhagyás zárkövét képezi azon két 
évtizedes küzdelemnek, a melyet a gazdaközön
ség a mezőgazdasági érdekképviselet országos 
szervezése érdekében folytatott. Igaz, hogy a 
szervezés csak társadalmi utón sikerült, de- 
annál nagyobb dicsőségére szolgált ez a magyar 
gazdaközönségnek, mely éppen akkor, a mikor 
a válság legnagyobb, mutatja az ö életrevaló
ságának legkiválóbb jeleit. A  „Gazdasági Egye
sületek Országos Szövetségéu-nek eddig az „0 . 
M. G. E.u-en kívül 35 tagja van s ig y  a gaz
dasági egyesületek többsége már csatlakozott 
a szövetséghez. Nem szenved kétséget, hogy a 
mint a szövetség működését megkezdi, úgy a 
gazdasági egyesületek kisebb része is ahhoz 
csatlakozni fog. A  szövetség működését a május 
hó 29-ére egybehívandó első szövetségi végre
hajtó-bizottsági alakuló ülésével kezdi meg, a 
mely a szövetségi iroda felállítása, a szövetség 
folyó és jövő évi költségvetésének megállapítása, 
az 0 . M. G. E. és a szövetség ügyrendje stb. 
stb. felett fog határozni.

* Párisi nemzetközi kiállítás. A z 1900- 
ban Párisban tartandó nemzetközi kiállításon 
Magyarország részvételét a törvényhozás 3 
millió korona hitel megszavazásával tette lehe
tővé. Magyarországnak részvételére nézve az 
előmunkálatok immár mégis kezdődtek. Ámde 
azt kérdezzük, hogy pusztán azért, hogy a ki
állítás élén álló néhány korifeus szereplési 
vágya kielégitessék, érdemes-e ennek a szegény 
országnak akkora áldozatot hoznia. Mert min
denki jó l tudja, hogy  az országgyűlés által 
megszavazott összeg csak az állami hozzájáru
lást födözi, hol van még a magánosoknak, a 
kiállítóknak privát áldozata, a melyek kész
ségét a millenáris kiállítás amúgy is a végsőig 
igénybe vette. Különösen áll ez a mezőgazda
ságra. A  kormány vámpolitikája maholnap 
teljesen lehetetlenné teszi, hogy terményeinkkel 
a külföldön sikerrel versenyezhessünk, azért 
tehát, hogy csak azt mutassuk be Párisban 
amink van, de a mit ott értékesíteni úgy sem 
tudunk, valóban kár. Iparunk Párisban a fran
czia, angol, német és amerikaival úgy sem fog 
versenyezhetni. Vájjon ily  körülmények között 
igazolt-e, hogy a kiállításnak minden részében 
oly  nagy áldozatokkal résztvenni kényszeríte
nek ? Véleményünk szerint csakis azon specziális 
csoportokban kellene részt vennünk, a melyek
ben Magyarország üzleti érdekei előnyt szerez
hetnek. Ez sokkal hasznosabb és kevésbbé költ
séges vállalkozás lenne és a kiállítás rendezé
sére szánt összeget kulturális és közgazdasági 
szükségleteinek némi fedezésére fordítva, jobban 
szolgálnék érdekeinket, mint bizonytalan értékű 
kiállítással páváskodni, a melynek keserű levét 
még évekig fogjuk sinyleni.
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Apró hirdetések.
E  rovatban költött egy-egy hirdetésnek, ha lakaim  

nincs kitéve 4 soros terjedelemben egyszeri köelésre 30  kr. 
Minden további sor 4  kr. —  Ha az apró hirdetés 6-szor 
■vagy ennél többször adatik fel, megjelenésenként 20 krért 
vétetik föl.

Értesítéseket díjtalanul ad a kiadóhivatal bárkinek, 
■vidéki levelekre, ha 5 kros válasz-bélyeg mellékéltetik válaszol.

Kiadőhivatali üzenetek.
„Becsületes N ő“ , „Csendes Otthon” 

levelük van a kiadóhivatalban. „Á rva 
le toy “ -nak levél megy.

GAZDATISZT
keresztény, 48 éves, ki 25 évi működése 
alatt szerzett nagy gyakorlottságával úgy 
a belső, mint a külső teendőket minta
szerűen végzi, azonnali belépésre vagy 
jnlius elsejére ajánlkozik. Czim a kiadóban.

KIADÓ
2 csinosan bútorozott világos nagy szoba. 
Mindkettőben két-két ágy van. A  bérbeadás 
igen mérsékelt árért történik. Tudakozód

hatni a kiadóhivatalban.

FELOLVASÓNÖ *
ús társalkodónőnek ajánlkozik fiatal művelt 

úri leány. Czime a kiadóhivataban.

V ÍG  k e d é l y ű
előkelő családból való leány ajánlkozik 
előkelő urhölgy mellé a furdőidényre szó
rakoztató társul, esetleg utazásához utitársul. 

Értesítést ad a kiadóhivatal.

HÁZVEZETŐNŐI
ülést keres egy a háztartás minden ágában 
járatos fiatal hölgy. Legszívesebben papi 
házhoz menne, vagy mint anya-helyettes, 
árva gyermekek mellé. Ajánlatok „Csen
des Otthon" czim alatt a kiadóhivatalba 

küldendők.

ELADÓ BILIÁRD.
Eladó egy forgatható biliárd asztal, teljes fel

szereléssel. Czim a kiadóhivatalban.

BÚTOROZOTT SZOBA
kiadó magános urnák takarítással együtt. Czim 

a kiadóhivatalban.

KITÖM ÖTT ÁLLATOK
igen jutányos áron kaphatók. Czim a kiadó- 

hivalban.

GAZDAASSZONYNAK
ajánlkozik tisztességes, sorstól üldözött, intel
ligens, fiatal özvegy, csakis papi házhoz, hol 
lelkigyakorlatokban részesülhet; jó  gazdasszonyi 
bizonyitványnyal bir, jó  főző. „Becsületes nő“ 

czímen a kiadóhivatalba.

F IA T A L  Á R VA
leány, igen jó  családból való, mint házi
kisasszony keres alkalmazást úri családnál, 
esetleg magános öreg úrhoz is elmegy. Aján
latokat „Árva leány" czimen továbbit a 
kiadóhivatal, a hol egyúttal a czim is 

megtudható.

.................... .Pénztárosai
kerestetik 25 frt óvadék mellett. Érte
kezhetni „ R ó z s a s z i g e t i ” f ü r d ő 

t e l e p e n .

Körösi Gyula
épület- és bútor asztalos üzlete

Székesfejémrott,

Jókai-uteza 16. szám*

_____ __,>w áolák, köMsk ős ári:
aannvöauauuiscuuíHiuiisRcmsmiumtajnauTsnisaiiosaaKiiaúiirtauEaii’,

tintás ei cm nu!
:stazw*ms.»rffieiíB9i!!*wc*fcj3!ii*5f!rinHa:i(wnM!E«asi7OTaasa;iKS!Mr*4fK2ELW«!

S Z A M M E R  I M R E
könyvnyomdája (gőzerővel)

K Ö N Y V K Ö T É S Z E T E  
E LSÚHTMÍU

— s s s s s *  SZÉKESFEJÉRVAROTT.

Készit minden néven nevezendő

KOMI?NYOMDA! MIIKÁSAT
ftaktárt tart kész nyomtatoányokból:

Városi és községi elöljárók és árvaatyák számára. Szolgabirói hivataloknak. 
Ügyvédek, járásbíróságok és végrehajtók részére. Róm. kath. és ref. lelkészí hivatalok 
számára. Takarékpénztárak, segély-egyletek, kaszinók és olvasókörök részére. Uradalmak, 
bérlők és gazdák számára. Gyógyszertártulajdonosok részére. Kereskedők, iparosok és 
ipartársulatok számára. Szállodatulajdonosok és vendéglősök számára.

Továbbá:
IRÓPAPIROK, LEVÉLB0R1TÉK0K és LEVÉLPAPÍROKBÓL

nemkülönben

IRODAI SZEREKBŐL:
és ráztolíak toünjelek. pecsétriaszkok s több effélékből jutányos árak mellett

ivó-, jelépli*, czim- és látogató-jegyek díszesen! H Í M
-------- ---— -------------------------  — ---- -----------------—....—.....— ...... - - -----------------------— 'Oj'imüjuBwcm
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s

ARANY EREM. ~  1885‘ ~  ARANY ÉRÉ#.
Császári és királyi udvari szállitó, a koronás aranyérdemkereszi tulajdonosa

A Z  „ A R A N Y  S I S A K H O Z .4*
................................................. ................................................................................... m i.......llllllillllll...... .

R O S E N T H A L  H.
KATONAI EGYENRUHA, HADIFEItSZEREIiÉSI GYARA

A m. kir. I., IV., V. honvéd-kerületek tiszti egyenruházatainak, a  Ferencz József 
nevelőintézet, a fő- és székváros m. kir. áliamrendőrsége és a Bács-Bodrog vármegyei 

rendőrség szükségleteinek szerződéses szállítója.
p  Ő - t J  Z  L,  E  T  :

1. sz. B U D A P E S T E N  Gyár: VI., Bulyovszky-u. 39.
F I Ó K Ü Z L E T E K :

LEIKIBERQ , P O Z S O N Y ,
Kopernikus-utcza 9. szám. Hid-utcza 4.

V. Gizella-tér
(Haas-féle palota.)

SZÉKESFEJÉRVÁR,
Kossuth-utcza 18.

Minden fegyvernembeli tényleges és tartalékos tisztek, had- 
apródok és egyévi önkéntesek, teljes felszereléseik, a m. kir. csend
őrség, rendőrség, tűzoltók, stb. egyletek egyenruhái a legjutányosabb 
árak mellett készíttetnek.

Árjegyzéket kívánatra ingyen és bementve küldünk.
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FEJERMEGYEI NAPLÓ 1897. május 22.

SZÉKESFEHÉRVÁRI TAKARÉKPÉNZTÁR
saját hivatalos helyiségeiben

EGY TELJESEN TŰZ- ÉS BETÖRÉS-MENTES

PÁNCZÉ L-S Z O BÁT
rendezett be. . ... .. ., .

Ezen helyiség padlója, boltozott menyezete és minden négy oldalfala erős pánczel sjnebbol készült suru hálózattal van 
bevonva melyre ismét keményített nehéz aczél páuczél-letnezek vannak erősítve; az egész helyiség tehát minden oldalról 
aczélpá’nczéllal van körülvéve, úgy hogy abban betörni emberi előrelátás szerint egyáltalában nem lehet.

Ezen pánczélszobában értékpapírok, okmányok és értéktárgyak megőrzésére alkalmas, vert vasból készült, kulön- 
külön elzárható.

7 2  p é n z t á r i  r e k e s z  <s a f e >
is van elhelyezve, melyeket a t. ez. közönségnek rendelkezésére bocsájtjuk csekély évi io és 15 frt díjért.

Ilyen rekesz bérlése teljesen pótolja egy biztonság tekintetében a rekesz tűz- és betörés elleni biztosságáról tel nem érő 
költséges szekrény beszerzését és elhelyezését.

Midőn ezen uj berendezést a t. ez. közönségnek becses tudomására hozzuk, egyúttal annak megtekintésére tisztelettel 
meghívjuk.

Az  i g a z g a t ó s á g .

Jó ajánlatokkal rendelkező

■C3L g ‘3 r n ö ] s : ö f e
alkalmazást nyezhetnek magas jutalék mellett 
a legnagyobb osztrák faredö-gyárnál, hol e 
szakmába vágó munkák készíttetnek.

G o l d s c h m i e d  ás S c h v a b
Prága-Bubna.

Legolcsóbb és legjobb |

B E V Á S Á R L Á S I F O R R Á S !  I
a  legkínosabb és legerősebb %

jégszek rén yek ben  |

PICK MÓR
bádogos üzletében, N á d o r -u t c z a .

U g y a n it t
megkaphatok az újonnan érkezett csinos 
mosdó készletek, pompás madár kálitok 
saját készítményéi fürdö-kádak, egész 
konyhaberendezések, legjobb világítással 
bíró álló- és függő-lámpák, különféle 
fagylalt-gépek, úgyszintén

é p i i l e t m u n k á l a t o k :
u. in. fedések, csatornázások stb. a 

legolcsóbban elváiUltatnak.

Hirdetések
felvétetnek kiadóhivatalunkban 

jutányos áron.

I

I
l

I I I l ő w y  a d o l f +*** + +I
m

I
I "

Csak csekély

HAVI RÉSZLETFIZETÉSRE
kaphatók!

L e g ú ja b b  divatu  ta v a sz i-g a llé ro k  és kabátok .
Kész férfi- és gyewnekruhák

minden nagyságban. Kanavász, vászon és minden e szakmába vágó 
czikkek, valamint

ingek, gallérok és 1 ábravalók, nap- és esernyők dns választékban. 
Nagy raktár asztal- és futó-szőnyegekben.

m

j t f

. ■ +  . +  , +  
t  +  + + SZ.-FEHERVAR.

(Felmayer mellett.) I
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I F J .  F Ü S T E R  I M R É N É  ;
b u t o r r a k t á r a  é s  k á r p i t o s - ü z l e t e  Sz.-Pejórvárott, iskola-u. 10. t
11.............................. •■•'■■■Ilii Illill............ MII  .............■■■IMII IMIIII1      ...........  “

A jánlja  saját gyártm ányú:

háló, ebedHi, szalon és nri szoba  berendezéseit, m elyek  n in v ésű  k iv ite lben  min
d en k or raktáron varinak.

Egész lakosztályok bebútorozása rövid idő alatt ízlésesen és jutányos áron
készíttetnek.

ANTIK, ROKOKÓ, BAROCK-STYLÜ BÚTOROKAT SAJÁT RAJZAI és 
TERVEI SZERINT KÉSZÍT.

Elvállal tapettázásokat jótá llás m ellett.
• .  * ** •
| Butortermei a nagyközönség rendelkezésére állanak és bármikor

megtekinthetők.

Nyomatott íSzámmsr Imrénél, SzéKesfejérvárott.
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